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Aktualności › 2 kwietnia 2017 r. Fiaccola di Lolek - ,,Płomień Pamięci” w rocznicę śmierci Św. Jana Pawła II u stóp
Krzyża Jubileuszowego na górze Matysce w Radziechowach
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Strona 1

2 kwietnia 2017 r. Fiaccola di Lolek -
,,Płomień Pamięci” w rocznicę śmierci Św.
Jana Pawła II u stóp Krzyża Jubileuszowego
na górze Matysce w Radziechowach
Tradycyjnie 2 kwietnia 2017 r. spotkaliśmy się na modlitewnym czuwaniu;

20:15  wyruszyliśmy od I stacji Golgoty Beskidów rozważania Drogi Krzyżowej Ojca Świętego●

Jana Pawła II poprowadził ks. Krzysztof Ciurla  

Podczas wyjścia, wzdłuż dogi układaliśmy zapalone lampiony, tworzą tzw. Drogę światła

Po dotarciu na szczyt Matyski jeszcze krótkie podsumowanie tych naszych modlitewnych●

spotkań, by w godzinę odejścia Św. JP II do Domu Ojca być razem, wspólnie śpiewać ulubione
pieśni Papieża wpatrywać się w palący Płomień Pamięci..  

  

Mieszkańcy  Radziechów  nie  zawiedli  i  wzorem lat  ubiegłych,  wzdłuż  drogi  główniej  przez
Radziechowy zapalili  znicze.  Druhowie Strażacy z  OSP Przybędza i  Radziechów zadbali,  by
ognisko  było  godne  uroczystości,  a  i  ich  obecność  w galowych  mundurach  dodała  blasku
Stowarzyszenie Dzieci Serc przybyły z flagami: papieską polską i ze ŚDM tradycyjnie nieśli baner
z  wizerunkiem  Patrona  bł.  o.  Michała  Tomaszka.  Cieszy  fakt,  że  wśród  przybyłych  byli
mieszkańcy  Podbeskidzia,  a  wśród  nich  ci  którzy  uczestniczyli  w   pamiętnym  maratonie
,,Fiaccola di Lolek” oraz liczna grupa młodzieży. Najmłodszy uczestnik Paweł miał zaledwie 4
lata, a najstarszy? …J Była również z nami s. Zofia ze zgromadzenia Misjonarek z Trzebinii, GOPR
owcy, Towarzystwo Patriotyczne Żywiecczyzny

A to co najbardziej utkwiło z naszego czuwania? to słowa ks. Krzysztofa; czy boimy się śmierci?
Wiadomo że tak, a czy boimy się śmierci Duszy? Kiedy P. Jezus powiedział odsuńcie kamień
Marta, rzekła do Niego: «Panie, już cuchnie. Leży bowiem od czterech dni” a nasza Dusza, jeśli
nie jesteśmy w stanie łaski uświęcającej, jeśli nasz Dusza obumarła to co?

 

Nasze modlitewne spotkanie ubogacił muzyką Grzegorz Studencki - dziękujemy

 Do zobaczenie na pieszej pielgrzymce z Bielska do Radziechów 20 maja 2017 r. więcej na
www.dzieciserc.pl

 Pokolenie JP 2
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